



MILANO
F. Misuraca
A. Farauo

www.smaf-legal.com

ROMA
BOLOGNA
F. Misuraca
D. Sgro

misuraca@smaf-legal.com

info@smaf-legal.com

**STUDIO LEGALE
DI DIRITTO
E FISCALITA' INTERNAZIONALE**

<p>20123 MILANO (MI), Italia Via Monti, 8 tel.: +(39) 02 006 15 017 fax: +(39) 02 700 50 81 00 e-mail: info@smaf-legal.com</p>	<p>00198 ROMA (RM), Italy Via Savoia, 78 Tel.: +(39) 06 983 56 983 fax.: +(39) 06 8928 10 51 e-mail: info@smaf-legal.com</p>
<p>40123 BOLOGNA (BO), Italia Via Urbana, 5/3 tel.: +(39) 051 64 40 543 fax.: +(39) 051 09 52 565 e-mail: misuraca@smaf-legal.com</p>	<p>310012 HANGZHOU, Zhejiang, Cina Add:F/4,Zi Jing Gang Business Building, 656# Gu Dun Road, P.C.310012 Ph.: +86 571 88938387 mobile: +86 138 57109166 e-mail: info@smaf-legal.com</p>

Documento riservato

20123 MILANO (MI), Italia
Via Monti, 8
tel.: +(39 02) 006 15 017
fax: +(39 02) 700 50 81 00

00198 ROMA (RM), Italia
Via Savoia, 78
Tel.: +(39) 06 983 56 983
fax.: +(39) 06 8928 10 51

40123 BOLOGNA, Italia
Via Urbana, 5/3
tel.: +(39 051) 64 40 543
fax: +(39 051) 09 52 565



MILANO
F. Misuraca
A. Farauolo

ROMA
BOLOGNA
F. Misuraca
D. Sgro

www.smaf-legal.com

misuraca@smaf-legal.com

info@smaf-legal.com

Misuraca, Avvocati, Fiscalisti & Associati

**STUDIO LEGALE
DI DIRITTO
E FISCALITA' INTERNAZIONALE**

Sommario della brochure	<i>pag. 2</i>
Partner dello Studio Legale	<i>pag. 3</i>
Attività dello Studio Legale	<i>pag. 6</i>
Corrispondenti internazionali	<i>pag. 7</i>
I servizi ulteriori per le aziende	<i>pag. 9</i>



MILANO
F. Misuraca
A. Farauolo

www.smaf-legal.com

ROMA
BOLOGNA
F. Misuraca
D. Sgro

misuraca@smaf-legal.com

info@smaf-legal.com

PARTNER DELLO STUDIO LEGALE

Avv. Francesco Misuraca

Lo Studio Legale Misuraca, Avvocati, Fiscalisti & Associati è uno studio specializzato in diritto e fiscalità internazionale. Il founding partner, Avv. Francesco Misuraca e altri avvocati esterni di diversa specializzazione ed esperienza, provvedono alla consulenza e all'assistenza legale alla clientela, sia in materia giudiziale che stragiudiziale.

Esperienze professionali

- *Contrattualistica internazionale,*
- *Diritto del lavoro,*
- *Diritto civile e commerciale,*
- *Costituzione di società estere,*
- *Finanziamenti agevolati per l'internazionalizzazione,*
- *Contenzioso internazionale,*
- *Pianificazione fiscale (trust, fondazione del Liechtenstein, società del Delaware),*
- *Licenze di brevetto, pareri di diritto internazionale,*
- *Diritto della navigazione*
- *Docente in scuole di formazione professionale e master di livello universitario*

Docenze

- **Dipartimento Asia Orientale della Università di Venezia** docenza di diritto ed economia dell'India al master <<Trattativa commerciale con l'India>> (2007).
- **Dipartimento Asia Orientale della Università di Venezia**, programmata docenza di diritto commercio internazionale e diritto commerciale indiano al Master <<India, Paesi Arabi e Made in Italy ad alto valore aggiunto (IPAMI) a.a. 2007/2008>> <http://venus.unive.it/master.ipami/>
- **Uniexport Padova** (Unindustria Padova) seminario su "I finanziamenti per la cooperazione industriale in India" in collaborazione con UNIDO Italia (2005).
- **Confindustria Modena** seminario di formazione sul diritto commerciale indiano per aziende associate (2007).
- **Confindustria Catania** seminario di formazione sull'economia ed il diritto commerciale indiano per aziende associate (2007).
- **Vicenza Qualità** (Agenzia speciale della CCIAA di Vicenza) (www.vicenzaqualita.org) seminario di formazione <<India a land of opportunities>> (2007).
- **A.P.I. Vicenza** seminario di formazione sull'economia ed il diritto commerciale indiano per aziende associate (2007).

20123 MILANO (MI), Italia
Via Monti, 8
tel.: + (39 02) 006 15 017
fax: + (39 02) 700 50 81 00

00198 ROMA (RM), Italia
Via Savoia, 78
Tel.: + (39) 06 983 56 983
fax.: + (39) 06 8928 10 51

40123 BOLOGNA, Italia
Via Urbana, 5/3
tel.: + (39 051) 64 40 543
fax: + (39 051) 09 52 565



MILANO

F. Misuraca
A. Farauco

ROMA

BOLOGNA

F. Misuraca
D. Sgro

www.smaf-legal.com

misuraca@smaf-legal.com

info@smaf-legal.com

- **Coldiretti Treviso** seminario di formazione sul settore agro-alimentare in India e sul diritto commerciale indiano per aziende associate (2007).
- **Uniexport Padova** (Unindustria Padova) docenza a seminari per area manager, addetti di ufficio commerciale di aziende associate (2002/2003/2007).
- **FOREMA** (Unindustria Padova) (www.forema.it) seminario per imprenditori e managers su <<I contratti commerciali con l'estero>> (2007), <<La costituzione di società e filiali all'estero>> (2007), <<Il rappresentante fiscale IVA>> (2007).
- **Alma Research srl** e **Museo dello Scarpone di Montebelluna** relatore al seminario su <<Il mercato USA per lo sportssystem" (2005)>>.
- **I.F.O.A. Reggio Emilia** (Ente di delle CCIAA) (www.ifo.it) incarico di docenza di 36 ore in forme societarie e contrattualistica internazionale nel corso FSE "Esperto impresa: Cina" (2005/2006).
- **Dorelan Materassi (B&T spa)** di Forlì, azienda leader in Italia nella produzione di materassi, formazione aziendale sul mercato degli USA (2006).
- **Relatore in Seminari di Formazione presso il FOREMA**, ente di formazione di Unindustria Padova, Via Masini 2, periodo 2000-2002 (materie trattate: 1) tipologia di contratti dell'esportazione, 2) le problematiche relative al trasferimento di tecnologia. i relativi contratti di licenza, 3) introduzione ai contratti di fornitura di merci, il futuro delle holding in europa, 4) la pianificazione fiscale per mezzo del trust, 5) una figura ancora poco nota: il rappresentante fiscale IVA, 6) introduzione al concetto di pianificazione fiscale a paragone con le normative contro l'elusione e l'evasione fiscale, 7) agenti e rivenditori all'estero, 8) la contrattazione internazionale: casi pratici e profili fiscali, 9) la costituzione di società all'estero: acquisizioni, fusioni, incorporazioni, cessioni, panoramica sui finanziamenti internazionali per le imprese, 10) finanziamenti agevolati nazionali per l'esportazione, 11) i pagamenti internazionali).
- **Redazione di guide agli investimenti** in Argentina, Brasile, Egitto, per circolazione privata in convegni presso varie Associazione Industriali del Triveneto, periodo 2000-2002.
- **Relatore Ass. Ind.Venezia**, periodo ottobre 2001 (Investimenti in Polonia).

Pubblicazioni

- **Libro** WOLTERS KLUWER Editions: INDIA. COMMERCIAL, CUSTOMS AND TAX LAW, Germano Franceschin, Francesco Misuraca, July 2011, 420 pp. Hardcover
- **Libro** edito dalla casa editrice IPSOA (attuale WOLTERS KLUWER ITALIA SRL), dal titolo INDIA: DIRITTO COMMERCIALE, DOGANALE E FISCALE, Milano 2006, co-autore Germano Franceschin.
- **Dossier** sulle REPUBBLICHE BALTICHE edito dalla casa editrice IPSOA (attuale WOLTERS KLUWER ITALIA SRL), dal titolo INVESTIRE NELLE REPUBBLICHE BALTICHE, Milano 2006, co-autori: Dalla Verità G.M., Franceschin Germano.

20123 MILANO (MI), Italia

Via Monti, 8
tel.: + (39 02) 006 15 017
fax: + (39 02) 700 50 81 00

00198 ROMA (RM), Italia

Via Savoia, 78
Tel.: + (39) 06 983 56 983
fax.: + (39) 06 8928 10 51

40123 BOLOGNA, Italia

Via Urbana, 5/3
tel.: + (39 051) 64 40 543
fax: + (39 051) 09 52 565



MILANO

F. Misuraca
A. Farauco

ROMA

BOLOGNA

F. Misuraca
D. Sgro

www.smaf-legal.com

misuraca@smaf-legal.com

info@smaf-legal.com

- **Publicati i seguenti articoli** sulla rivista e sito web "Commercio Internazionale" dell'IPSOA: 1) Nuovo codice degli investimenti in Tunisia n.10/1999; 2) Opportunità di investimento in Macedonia n. 17/1999; 3) Brasile: quadro delle principali regole sugli investimenti in Brasile: investimenti, fisco, lavoro, ambiente e riforme costituzionali n. 10/2000; 4) Il nuovo volto del lavoro in Serbia n. 6/2003; 5) Insetto Affari & Commercio: Qatar n. 7/2004; 6) Insetto Affari & Commercio: Ecuador n. 13/2004; 7) Insetto Affari & Commercio: Kuwait n. 18/2004; 8) Insetto Affari & Commercio: Emirati Arabi Uniti n. 21/2004; 9) Insetto Affari & Commercio: Lituania n. 1/2005; 10) Insetto Affari & Commercio: Hong Kong n.4/2006; 11) Insetto Affari & Commercio: Francia n. 9/2006; 12) Insetto Affari & Commercio: Marocco n. 14/2006; 13) Insetto Affari & Commercio: Tunisia n. 9/2007; 14) Scheda generale on-line sulla legislazione per gli investimenti estera del sito IPSOA, sezione word-com, scheda Egitto; 15) Scheda generale on-line sulla legislazione per gli investimenti estera del sito IPSOA, sezione word-com, scheda Turchia; 16) Scheda generale on-line sulla legislazione per gli investimenti estera word-com, scheda Tunisia; 17) Scheda generale on-line sulla legislazione per gli investimenti estera word-com, scheda Olanda; 18) Scheda generale on-line sulla legislazione per gli investimenti estera word-com, scheda Marocco; 19) Scheda generale on-line sulla legislazione per gli investimenti estera word-com, scheda Francia; 20) Scheda generale on-line sulla legislazione per gli investimenti estera word-com, scheda Algeria; 21) Cina: Stabile organizzazione fiscale e residenza del lavoratore straniero n.20/2007; 22) Insetto Affari & Commercio: Olanda n. 1/2008; 23) Insetto Affari & Commercio: Portogallo n. 3/2008; 24) Insetto Affari & Commercio: Singapore n. 7/2008; 25) Insetto Affari & Commercio: Sudafrica n. 13/2008; 26) Insetto Affari & Commercio: Egitto n. 17/2008; 27) Insetto Affari & Commercio su: Qatar n. 3/2009; 28) Insetto Affari & Commercio su: Bahrain n. 7/2009; 29) Insetto Affari & Commercio su: Mozambico n. 12/2009; 30) Insetto Affari & Commercio su: Angola n. 15/2009; 31) Insetto Affari & Commercio su: Marocco n. 7/2010; 32) Insetto Affari & Commercio su: Hong Kong n. 11/2010; 33) Insetto Affari & Commercio su: Sudafrica n. 2/2011.

Education e Competenze

- Febbraio 1999-a Gennaio 2002 (studio Massarotto, Mosca, Nardi & Ass., poi studio Nardi), Padova, **Avvocato associato**, abilitato alla professione dall'ottobre 1998 (iscr. PD 2.7.99).
- Marzo-luglio 2001 (Marketing Management S.A.S.) Padova, **Corso di base di Marketing**.
- Agosto 2001 (studio legale, Law firm of Steven Oppenheim, Esq.800 Brickell Avenue, Suite 1115, Miami,Florida 33131),Miami, Stati Uniti, **Periodo di internship presso socio americano dello studio italiano**, esperienza in 1) contratti di società americani, 2) joint venture, 3) transazioni immobiliari, 4) pratica sul sistema processuale locale.
- 1996-2000 (Università degli Studi di Padova), **Assistente universitario** ed esaminatore in esami di livello universitario in Giurisprudenza. Esperienza quadriennale in ambiente universitario (Università di Padova), partecipazione a convegni, relatore in seminari universitari, ricerche bibliografiche OPAC e Internet, sovrintendenza a redazione tesi di laurea, redazione di una tesi di dottorato per la propria prolusione, lettura di testi in lingua originale, inglese e francese.
- **Internet skills**, data miner per ricerche di dati giuridici internazionali, programmazione pagine web, word, excel, database
- Le seguenti note valgono per l'ISTRUZIONE conseguita:
 - 1989-1995 LUISS (Libera Università Internazionale degli Studi Sociali) Roma, Via Pola 12, **Laurea in Giurisprudenza** (Votazione 110/110)
 - 1996-1999 Università degli Studi di Padova, conseguito in marzo 2000 il titolo di **Dottorato di Ricerca in Filosofia del Diritto**
- **Lingue** Inglese (ottima conoscenza) Francese, Spagnolo (buona conoscenza), Tedesco e Russo (conoscenza di base)

20123 MILANO (MI), Italia
Via Monti, 8
tel.: +(39 02) 006 15 017
fax: +(39 02) 700 50 81 00

00198 ROMA (RM), Italia
Via Savoia, 78
Tel.: +(39) 06 983 56 983
fax.: +(39) 06 8928 10 51

40123 BOLOGNA, Italia
Via Urbana, 5/3
tel.: +(39 051) 64 40 543
fax: +(39 051) 09 52 565



MILANO
F. Misuraca
A. Farauolo

ROMA
BOLOGNA
F. Misuraca
D. Sgro

www.smaf-legal.com

misuraca@smaf-legal.com

info@smaf-legal.com

ATTIVITA' DELLO STUDIO LEGALE

AREE DI SPECIALIZZAZIONE

DIRITTO CIVILE E COMMERCIALE

- ⇒ contratti commerciali
- ⇒ diritto delle assicurazioni
- ⇒ diritto bancario
- ⇒ diritto fallimentare e procedure concorsuali
- ⇒ diritto di famiglia e delle successioni
- ⇒ recupero crediti
- ⇒ diritto societario

DIRITTO COMUNITARIO

- ⇒ consulenza antitrust e societaria
- ⇒ assistenza dinanzi alle giurisdizioni comunitarie
- ⇒ assistenza stragiudiziale
- ⇒ assistenza nell'ottenimento di finanziamenti UE

DIRITTO FISCALE

- ⇒ tassazione societaria diretta e indiretta

CONTENZIOSO

- ⇒ assistenza nelle vertenze dinanzi alle autorità giurisdizionali nazionali e internazionali
- ⇒ arbitrato nazionale e internazionale

DIRITTO INTERNAZIONALE

- ⇒ contrattualistica internazionale
- ⇒ pianificazione fiscale internazionale
- ⇒ trust
- ⇒ costituzioni, fusioni e acquisizioni societarie
- ⇒ strategie di sviluppo finanziario internazionale
- ⇒ contratti finanziari e assistenza nelle relazioni bancarie internazionali

DIRITTO IMMOBILIARE

- ⇒ consulenza inerente a vendite ed acquisti di beni immobili
- ⇒ assistenza nella redazione di contratti di appalto e contratti di locazione di beni immobili

DIRITTO INDUSTRIALE

- ⇒ tutela della proprietà industriale e intellettuale e assistenza nelle problematiche concernenti la concorrenza sleale

DIRITTO PENALE

- ⇒ reati societari



MILANO
F. Misuraca
A. Farauolo

ROMA
BOLOGNA
F. Misuraca
D. Sgro

www.smaf-legal.com

misuraca@smaf-legal.com

info@smaf-legal.com

CORRISPONDENTI INTERNAZIONALI

<p>BECKLEY & MADDEN 212 North Third Street <u>Post Office Box 11998</u> Harrisburg, PA 17108-1998 STATI UNITI D'AMERICA Tel. 001 (717) 233-7691, Fax 001 (717) 233-3740</p>	<p>ANDREAS REINER & PARTNER Helferstorferstraße 4 A - 1010 Wien, Freyung 6 AUSTRIA Tel: 0043 1 / 532 23 32 0, Fax: 0043 1 / 532 23 32 10</p>
<p>BARTOLOME & BRIONES ABOGADOS Balmes, 243, 7º <u>08006 Barcelona</u> SPAGNA Tel. 0034.93.292.20.20, Fax 0034.93.415.66.38</p>	<p>FEYYAZ & CEM, LAW OFFICES Kocatepe Mah. Topçu Cad. Sahane Apt., No:5 D:6 Taksim, <u>Istanbul</u> TURKEY Tel: 90 212 361 11 23 Fax: 90 212 237 23 86</p>
<p>SCP ROBERT-MOREAU-BERNARD & Associés 3, rue la Boétie 75008 <u>PARIS</u> FRANCE Tel. 0033 1 42661011 Fax 0033 1 42663333</p>	<p>LAFILI, VAN CROMBRUGGHE & PARTNERS Vossendreef 6, bus 1 1180 <u>BRUXELLES</u> Tel. 0032 2 3730910 Fax 0032 2 3754525 Kardinaal Mercierlei 44 2600 <u>BERCHEM</u> (Antwerpen) BELGIO Tel. 0032 3 2811120 Fax 0032 3 2392640</p>
<p>ASAHI LAW OFFICES New Att Building, 7th & 8th Floors 11-7, Akasaka 2-Chome Minato-Ku <u>TOKYO 107</u> GIAPPONE Tel. 0081 3 3505 0003 Fax 0081 3 3505 1333</p>	<p>ESTUDIO ALBERTO LISDERO Av. Corrientes, 545 1043 <u>BUENOS AIRES</u> ARGENTINA Tel. 0054 1 3942882 Tel. 0054 1 3261270 Fax 0054 1 3946894</p>
<p>SERRA DE OLIVEIRA E POSE -</p>	<p>BASSIOUNY LAW OFFICE</p>

20123 MILANO (MI), Italia
Via Monti, 8
tel.: +(39 02) 006 15 017
fax: +(39 02) 700 50 81 00

00198 ROMA (RM), Italia
Via Savoia, 78
Tel.: +(39) 06 983 56 983
fax.: +(39) 06 8928 10 51

40123 BOLOGNA, Italia
Via Urbana, 5/3
tel.: +(39 051) 64 40 543
fax: +(39 051) 09 52 565



STUDIO MISURACA,
Avvocati, Fiscalisti & Associati
 Studio Legale

MILANO
 ROMA
 BOLOGNA

MILANO
 F. Misuraca
 A. Farauo

www.smaf-legal.com

ROMA
 BOLOGNA
 F. Misuraca
 D. Sgro

misuraca@smaf-legal.com
info@smaf-legal.com

<p>ADVOGADOS Av. Indianapolis, 867 04063-001 <u>SAO PAULO</u> S.P. BRASILE Tel. 0055 11 575 7499 Fax 0055 11 571 6557</p>	<p>13, Birgass St, Garden City <u>EL CAIRO</u> EGITTO Tel. 0020 2 3554228 Fax 0020 2 3554221</p>
<p>CHANDAHBOY & JASSOOBHOY Kamanwala Chambers, Sir Pherozezshah Mehta Road -Post Box No. 1345 <u>MUMBAI</u> 400 001 INDIA Tel. 022 266 02 16 Tel. 022 266 31 70 Fax 022 266 50 18</p>	<p>SHANGHAI ECONOMIC RELATIONS & TRADE LAW FIRM Suits 2103 – 2105 Universal Mansion 168 Yu Yuan Road, <u>SHANGHAI</u>, P.R.C. CINA Fax 0086 21 62495619</p>



MILANO
F. Misuraca
A. Farauo

ROMA
BOLOGNA
F. Misuraca
D. Sgro

www.smaf-legal.com

misuraca@smaf-legal.com

info@smaf-legal.com

I SERVIZI ULTERIORI PER LE AZIENDE

Lo Studio Legale Misuraca, Avvocati, Fiscalisti & Associati collabora con la JOSHI EXPO ITALY, Paderno D'Adda (Lucca), una consulting company (www.joshiexpoitaly.com).

Questa società di consulenza è stata ideata da Uma Joshi, una ex stewardess con 15 anni di esperienza sui jets riservati ai VVIP. La sua capacità di parlare 5 lingue e l'ampia esperienza nelle pubbliche relazioni l'ha portata a divenire un promotore attivo e riuscito nel commercio internazionale delle mostre curando la partecipazione delle aziende italiane in Fiere estere: laddove è più richiesta dagli espositori una assistenza professionale prima, durante e dopo la manifestazione.